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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реализация и защита прав, свобод и

законных интересов человека и гражданина является одной из важнейших целей

современной цивилизации и российского общества, которая определена в ст. 2

Конституции Российской Федерации: «Человек, его права и свободы являются

высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и

гражданина – обязанность государства». Осужденные составляют достаточно

многочисленную категорию лиц, в отношении которых допускается правомерное

ограничение их естественных прав. Следовательно, должен существовать эффек-

тивный механизм правового регулирования исполнения уголовных наказаний,

учитывающий достижения в области охраны прав осужденных. На этом фоне

аналитический интерес к исполнению уголовных наказаний в зарубежных странах

позволяет выявить как положительные образцы, так и отрицательный опыт во из-

бежание возможных ошибок в отечественной правоприменительной и правотвор-

ческой деятельности. Хотя право государств и отражает национальные и культур-

ные традиции, но декларируемое стремление России продолжать движение по пу-

ти социально-экономических и политических реформ требует критического

осмысления чужого позитивного опыта и конструктивного подхода к нему. Так, в

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации
1
закрепляется:

«Российская Федерация выступает за укрепление взаимовыгодного сотрудниче-

ства с европейскими государствами, Европейским союзом, за гармонизацию инте-

грационных процессов в Европе». Для нашей страны важен опыт борьбы с пре-

ступностью в европейских государствах, закрепление по этой линии взаимовы-

годных партнерских отношений. Не случайно среди принципов определения со-

держания инновационной для отечественной правовой науки Модели Общей ча-

сти нового Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации выделяет-

1
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации: утв. Указом Президента Россий-

ской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683 // Собрание законодательства Российской Федерации.

2016. № 1 (часть II). Ст. 212.
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ся учет современного и исторического опыта исполнения уголовных наказаний и

иных мер уголовно-правового характера в зарубежных странах
1
.

В условиях проведения реформы отечественной уголовно-исполнительной

системы повышается необходимость анализа становления и развития зарубежного

опыта правового регулирования обращения с осужденными, который во многом

основывается на международных пенитенциарных стандартах и прогрессивном

общественном развитии. Вот почему в Концепции развития уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года
2
(далее – Концеп-

ция) говорится о совершенствовании деятельности учреждений и органов, испол-

няющих наказания, с учетом международных стандартов и потребностей обще-

ственного развития, в Концепции федеральной целевой программы «Развитие

уголовно-исполнительной системы (2017-2025)»
3
указывается на повышение га-

рантий соблюдения прав и законных интересов осужденных в соответствии с

международными стандартами.

Вне концептуального, а не описательного исследования практики функцио-

нирования пенитенциарных учреждений европейских государств отечественная

модель обращения с осужденными рискует остаться во власти стихийных процес-

сов «слепого» заимствования зарубежного опыта без его критического осмысле-

ния, сплошных верификаций и экспериментов, что было характерно для периода

«романтизма» в науке уголовно-исполнительного права. В настоящее время необ-

ходимо говорить о вступлении российской юридической науки в эпоху «реализ-

ма», когда успех реформирования и дальнейшего прогрессивного развития уго-

ловно-исполнительной системы России, которая пока находится, в сущности, на

1
См.: Общая часть нового Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации: итоги и

обоснования теоретического моделирования / под ред. В.И. Селиверстова. М.: Юриспруденция, 2017. С.

29-30.
2
Концепция развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года:

утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 года № 1772-р (в редак-

ции от 23 сентября 2015 года) // Собрание законодательства Российской Федерации. 2010. № 43. Ст.

5544.
3
Концепция федеральной целевой программы «Развитие уголовно-исполнительной системы

(2017-2025)»: утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 года №

2808-р // Собрание законодательства Российской Федерации. 2017. № 2 (ч.II). Ст. 413.
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распутье, во многом зависит от готовности развивать оправдавшие себя достиже-

ния прошлого, обогащая их культурно-правовыми ценностями сегодняшнего дня.

Для целей такого исследования крайне важна разработка научно обосно-

ванной классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем,

анализа их эффективности, сопоставления закономерностей развития европейских

пенитенциарных систем. Однако сделать это возможно только тогда, когда, в

частности, будет достигнуто единообразное понимание категории «пенитенциар-

ная система» и критериев еѐ эффективности. При этом недопустимо сопоставлять

российскую пенитенциарную систему одновременно со всем массивом европей-

ской, которая обладает существенным разнообразием и известной рафинирован-

ностью. Ведь «…нет европейских или международных тюрем вообще, а есть

тюрьмы каждой конкретной страны»
1
. Изучение своего рода «европейской пени-

тенциарной карты» создает основу для формирования, наряду с теориями крими-

нологической и уголовно-правовой систем, теории пенитенциарных систем.

Существование знаний, имеющих межкультурное универсальное значение в

области исполнения наказаний, развивает научный интерес к сравнительному

правоведению, доказывающему, что наука не может развиваться лишь на основе

информации, полученной в рамках собственного внутригосударственного права.

Компаративистика позволяет объективно оценить достоинства и недостатки оте-

чественной правоприменительной и правотворческой деятельности и понять пер-

спективы оптимизации российского уголовно-исполнительного права. В связи с

этим уместно мнение о том, что проблематика зарубежного уголовно-

исполнительного права «должна занимать соответствующее место в тематике

докторских и кандидатских диссертаций»
2
.

Таким образом, исследование европейских пенитенциарных систем способ-

ствует лучшему пониманию отечественных традиций в этой сфере, правового

уклада и перспектив развития национального законодательства. Выделение среди

1
Уткин В.А. Минимальные стандартные правила Организации Объединенных Наций и смена уго-

ловно-исполнительных парадигм // Международный пенитенциарный журнал. 2016. № 1. С. 68.
2
Шишканова И.А. Сравнительное правоведение в диссертационных исследованиях (на примере

уголовно-исполнительной тематики) // Уголовно-исполнительное право. 2015. № 1. С. 76.
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европейских пенитенциарных систем славянского компонента демонстрирует

наличие исторически сложившихся самобытных особенностей еѐ функциониро-

вания, позволяет подчеркнуть интегративные особенности данного типа, опреде-

ляющие вектор его дальнейшего развития. При этом использование термина «сла-

вянский», учитывая в определенном смысле условный его характер, отражает

единство национально-географического подхода к основанию типологизации ев-

ропейских пенитенциарных систем и позволяет хронометрически охватить до- и

постсоветский периоды существования системы исполнения уголовных наказа-

ний, показывая тем самым эволюционный (а не идеологизированно формацион-

ный) характер еѐ развития.

Исследование теоретических аспектов европейских пенитенциарных систем

позволяет вскрыть резервы правовых средств регулирования соответствующих

общественных отношений, обратиться к перспективам модернизации уголовно-

исполнительного законодательства и по-новому взглянуть на правоприменитель-

ную практику, сопутствующую реформированию уголовно-исполнительной си-

стемы. Изучение научно-теоретических предпосылок и практического содержа-

ния эффективности пенитенциарной системы позволяет сформировать комплекс-

ное видение механизмов, лежащих в основе изменения социальной направленно-

сти уголовного наказания, способствует дальнейшему построению научных пара-

дигм в области карательно-предупредительного и исправительного воздействия

государства на преступника.

Степень научной разработанности темы исследования. Устойчивый ин-

терес к методу сравнительного правоведения в пенитенциарной науке, европей-

скому пенитенциарному опыту проявляется, начиная с исследований в этой сфере

известных русских ученых-юристов. Так, к ученым-пенитенциаристам, занимаю-

щимся сравнительным правоведением в дореволюционный период, можно отне-

сти В.В. Берви, С.О. Богородского, М.Н. Галкина, С.К. Гогеля, Г. Граднауэра,

И.С. Джабадари, Д.А. Дриля, А.А. Жижиленко, И.П. Закревского, П.И. Люблин-

ского, Ф. Малинина, К.Ю. Миттермайера, С.В. Познышева, В.В. Пржевальского,

Н.Д. Сергеевского, Н.И. Фалиева, М.П. Чубинского и др. В последующем данный
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метод в своих исследованиях применяли такие ученые в области уголовно-

исполнительного права, как Л. Альперн, С.В. Боботов, С.Я. Булатов, Е.П. Бурдо,


[…]

Критерий, по отношению к которому проводятся сравнения

Успешное про-

хождение анти-

нарк. и иных ле-

чебных либо реа-

билитационных

программ

Отсутствие дис-

циплинарных

взысканий

Наличие мер

поощрения

Добросовестное

отношение к

труду

Успешное про-

хождение анти-

нарк. и иных ле-

чебных либо реа-

билитационных

программ

1 3 1/3 1/5

Отсутствие дис-

циплинарных

взысканий

1/3 1 1/3 1/7

Наличие мер по-

ощрения

3 3 1 1/3

Добросовестное

отношение к труду

5 7 3 1

Отношение согласованности (индекса) матрицы экспертных суждений равня-

ется 3,71 %, которое используется для расчета весов критериев (таблица Г). При

этом важно учитывать, что если данное отношение превышает 10 %, то это быст-

рее всего свидетельствует о несогласованности суждений экспертов и высокой

вероятности их работы «наугад». В рамках данной анкеты эксперт отвечает на во-

прос: «Насколько один осужденный превосходит другого по критерию добросо-

вестного отношения к труду?», поскольку матрица парных сравнений критериев
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исправления осужденных показала очевидное преимущество именно этого крите-

рия.

Таблица Г

Анкета для выявления степени превосходства заявлений

по критерию добросовестного отношения к труду

Код анкеты: Эксперт: Дата заполнения:

Заявление,

превосход-

ство которой

выявляется

Превосходство заявле-

ния, указанного слева,

над заявлением, ука-

занного справа

Равенство

заявлений

Превосходство заявле-

ния, указанного спра-

ва, над заявлением,

указанного слева

Заявление,

по отноше-

нию к кото-

рой прово-

дятся срав-

нения

Зна

чи-

тель

ное

Силь

ное

Умеренное Зна

чи-

тель

ное

Силь

ное

Умеренное

Заявление

осужденного

С.

V Заявление

осужденно-

го П.

Заявление

осужденного

C.

V Заявление

осужденно-

го И.

Заявление

осужденного

П.

V Заявление

осужденно-

го И.

Результаты анкеты уточняются в процессе составления матрицы парных

сравнений заявлений осужденных (таблица Д).

Таблица Д

Матрица парных сравнений степени превосходства заявлений

по критерию добросовестного отношения к труду

Заявление, приори-

тет которой

определяется

Заявление, по отношению к которой проводятся сравнения

Заявление

осужденного С.

Заявление

осужденного П.

Заявление

осужденного И.

Заявление

осужденного С.

0 2 4

Заявление

осужденного П.

-2 0 2

Заявление

осужденного И.

-4 -2 0

В таблице Е приведены как расчеты степени превосходства одного сравнива-

емого заявления над другим заявлением, так и полученные приоритеты заявлений

по критерию добросовестного отношения к труду. В случае, если дополнитель-

ный интерес вызывают степень превосходства и приоритеты по другим критери-
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ям, то по ним осуществляются аналогичные расчеты.

Таблица Е

Расчет приоритетов заявлений

по критерию добросовестного отношения к труду

Заявление, при-

оритет которой

определяется

Заявление, по отношению

к которой проводятся сравнения

Приоритеты

Заявление

осужденного С.

Заявление

осужденного П.

Заявление

осужденного И.

Заявление

осужденного С.
0,867

Заявление

осужденного П.
0,117

Заявление

осужденного И.
0,016

Вычисленные значения приоритетов критериев приобрели следующие веса (в

процентах): успешное прохождение антинаркотических и иных лечебных либо

реабилитационных программ (12,07 %); отсутствие дисциплинарных взысканий

(6, 41 %); наличие мер поощрения (23,75 %); добросовестное отношение к труду

(57,77 %). В результате, в таблице Ж продемонстрированы численные значения

приоритетов альтернатив относительно критериев оценки для принятия решения

о рекомендации к условно-досрочному освобождению конкретного осужденного.

Таблица Ж

Веса критериев и приоритеты заявлений осужденных

Успешное прохож-

дение антинарк. и

иных лечебных либо

реабилитационных

программ

Отсутствие дисци-

плинарных взыска-

ний

Наличие мер

поощрения

Добросовестное

отношение к труду

12,07 % 6,41 % 23,75 % 57,77 %

Заявление

осужденного С.
Заявление

осужденного П.
Заявление

осужденного И.
43,5 % 28,4 % 28,1 %

Проведенный анализ и вычисления демонстрируют наибольший приоритет

заявления осужденного С., поэтому применительно к смоделированной ситуации

рекомендуется выбрать кандидатуру именно данного осужденного для ходатай-

ства перед судом о предоставлении ему условно-досрочного освобождения. При

0

11f e 2

12f e 4

13f e

2

21f e 0

22f e 2

23f e

4

13f e 2

32f e 0

33f e
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этом остальные осужденные могут быть проинформированы о том, какие на

определенный момент времени критерии и заявления имеют приоритеты.

В случае если экспертами выступает несколько человек (что и рекомендует-

ся для повышения объективности оценки), то окончательный расчет по каждому

отдельно взятому осужденному (в примере – С., П., И.) выполняется с помощью

среднегеометрического усреднения заключительных данных, полученных соот-

ветствующим экспертом. При этом расчеты по суждениям нескольких экспертов

рекомендуется проводить путем усреднения оценок суждений эксперта по каж-

дому критерию.

Разработанная методика отбора приоритетного заявления осужденного

основана на сочетании традиционного и мультипликативного метода анализа

иерархий и позволяет оценивать заявления по соответствующим критериям,

количество которых может меняться. Иерархия распределения заявлений по

приоритетам формируется на основании группировки критериев, влияющих на

выбор заявления, в соответствии с целями уголовно-исполнительного

законодательства. Разработанная методика вносит свой вклад в систематизацию

института исправления осужденного, отражая алгоритм многосторонней оценки,

позволяющий выявить заявление осужденного, поведение которого наиболее

полно отвечает требованиям к условно-досрочному освобождению.