В объединенный диссертационный совет Д 999.126.03 на базе Ф Г А О У В О «Сибирский федеральный университет», Ф Г А О У В О «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет», Ф Г А О У В О «Дальневосточный федеральный университет»ОТЗЫ Вна автореферат диссертации Тепляшина Павла Владимировича «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 - «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право»Актуальность подготовленного П .В . Тепляшиным диссертационного исследования не вызывает сомнений. Сфера исполнения уголовных наказаний выступает важной составляющей правоохранительной деятельности государства. От результатов исполнения уголовных наказаний во многом зависит результативность противодействия преступности в стране, поэтому реформирование уголовно-исполнительной системы постоянно находится в объективе внимания со стороны научной общественности.Одной из важнейших проблем успешного реформирования уголовно­исполнительной системы выступает игнорирование целесообразности заимствования зарубежного пенитенциарного опыта. Зачастую итогом выступают коренные просчеты в использовании иностранных моделей обращения с осужденными (например, при реформе широкой «тюрьмизации» уголовно-исполнительной системы в период 2010-2015 гг.), необратимая потеря гигантских финансовых средств и ослабление основ правового регулирования уголовно-исполнительных отношений. Одним из способов преодоления подобных ситуаций выступает концептуальный компаративистский анализ в первую очередь европейских пенитенциарных систем, которые, как известно, выступают не только выражением прогрессивных идей защиты прав человека, но и традиционно являются наиболее близкими для отечественного исследователя.Цель диссертационного исследования, определенная автором, состоит в установлении современного состояния европейских пенитенциарных
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систем, их классификации и типологизации, а также оценке эффективности, формулировании на этой основе предложений по оптимизации отечественной уголовно-исполнительной политики и законодательства, развитию организационных основ уголовно-исполнительной системы России.Цели и задачи исследования достигнуты на основе использования автором достаточно разнообразных, известных и допустимых в правовой науке методов исследования. Сформулированные в работе научные результаты и выводы основаны на изучении отечественной и зарубежной научной литературы, а также базируются на получивших признание в уголовном и уголовно-исполнительном праве научных положениях. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций подтверждается репрезентативностью эмпирического материала, всесторонним анализом нормативно-правовой базы, актов судебных органов, материалов международных правозащитных организаций, сопоставлением полученных данных с достижениями других российских и зарубежных специалистов в области уголовного и уголовно-исполнительного права, сравнительного правоведения и криминологии, выступлениях на региональных, всероссийских и международных конференциях, что свидетельствует о достоверности выводов и рекомендаций, отраженных в диссертации и в научных публикациях соискателя.Не вызывает сомнений теоретическая значимость исследования. Так, автором, наряду с выделяемыми в правовой теории криминального цикла уголовно-правовой и криминологической систем, по сути представлена теория пенитенциарных систем, на основе которой элементами пенитенциарной системы выступают: 1) пенитенциарная доктрина и мировоззрение, отражающее правовую культуру общества; 2) пенитенциарная политика; 3) система учреждений и органов, исполняющих наказания, связанные с изоляцией осужденного от общества, а также места предварительного (досудебного) заключения; 4) соответствующее законодательство; 5) особенности правоприменительной практики.Ряд выводов и предложений сформулирован на концептуальном уровне, что выступает предпосылкой для дальнейших научных углубленных компаративистских исследований в сфере исполнения уголовных наказаний. Выводы, предложения и их обоснование, изложенные в исследовании, могут быть включены в общую теоретическую базу для оптимизации современной уголовно-исполнительной политики Российской Федерации.
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Кроме того, положения диссертации развивают научные представления о категориях в праве, общей теории о правовых системах, обусловливающих социальные явления, применительно к различным сферам правоохранительной деятельности.Как представляется, заслугой диссертанта является научная новизна положений, выносимых на защиту. Важными из них являются положения о классах и типах европейских пенитенциарных систем, индексе эффективности пенитенциарной системы как интегральной сумме отобранных показателей (факторов) такой результативности. Особый научный и практический интерес вызывают предложения соискателя по дополнению отечественной уголовно-исполнительной политики рядом принципов. Весьма своевременными представляются предложения по использованию механизма реализации зарубежного пенитенциарного опыта в уголовно-исполнительной политике и законодательстве России. Достаточно обоснована идея, что научная оценка зарубежного пенитенциарного опыта позволяет решать онтологическую, гносеологическую, эвристическую, прогностическую, методологическую, управленческую и практическую задачи.Вместе с тем, представленная диссертация, как и любая творческая работа, не лишена некоторых спорных моментов, к числу которых можно отнести, например, позиция П .В . Тепляшина о том, что в современных условиях реализация института частных тюрем либо учреждений с определенным организационно-частным сектором приведет к возрастанию нарушений прав человека. Предложения автора о необходимости закрепления в уголовно-исполнительном законодательстве России применяемой в пенитенциарной практике европейских государств индивидуальной программы отбывания лишения свободы в целом интересны, однако их реализация потребует существенных финансовых расходов.В целом названные замечания носят достаточно дискуссионный характер, а потому не колеблют весьма высокой оценки работы в целом.Таким образом, диссертационное исследование П .В . Тепляшина «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)», соответствует специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, а также решена научная проблема, имеющая важное политическое, социально­
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экономическое и культурное значение в сфере уголовно-исполнительного права.С учетом изложенного диссертация «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)» соответствует требованиям, изложенным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 01.10.2018 г.), а ее автор, Тепляшин Павел Владимирович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора юридических наук.Настоящий отзыв подготовлен доктором юридических наук, профессором А .П . Некрасовым, заслушан и одобрен на заседании кафедры профессиональных дисциплин Самарского юридического института Ф С И Н России 9 апреля 2019 г., протокол №11.
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